## VERSUS 1.

*Simile est regnum cœlorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam.*

1. — Certum est, uti bene hoc loco Jansenius, *Conc. Evang.*, citat, observat, Christum in hac parabola in

regno Ecclesie suæ, Gentiles præferre voluisse Judæis ; simulque innuere, quod, qui hic contempti et postremo in loco habitati sunt, in cœlo obtenturi sint primas sedes, et contra, qui hic in pretio et æstimatione habentur, illine futuri sint postremi. Estque advertendum, inquit idem Auctor, quod Christus hanc parabolam posuerit, postquam « in regno Dei conjungendas Patriarchis, filios

« autem regni expellendos foras, » prædixisset. Porro per *Regnum cœlorum* « intellige ipsum in « utroque statu, » inquit Cajetanus, « vim scilicet « et termini ; nam operari spectat ad regnum cœlorum in hac via, merces vero ad idem in termino. »

*Homini patrifamilias.*

2. — Glossa dicit : « Pater iste familias Conditor « noster est, qui habet vineam universalem Ecclesiam, quæ ab Abel usque ad ultimum electum, « qui in fine nasciturus est, quotquot Sanctos « protulit, ut palmites misit. » Auctor Imperfecti hæc Christi verba exponens ait : « Homo paterfamilias Christus est, cui cœli et terra quasi una « est domus. » Porro Cajetanus rationem reddit, cur Deus, cum omnium creaturarum Pater sit et Dominus, nihilominus unius duntaxat familie Pater nominetur : « Licet Dominus sit omnium, respectu « tamen electorum Patrefamilias se exhibet, quoniam sunt domestici Dei. »

*Qui exiit.*

3. — Cajetanus ait : « Exire Dei est operari ad « extra. » Dionysius Carthusianus dicit : « Exiit non « locum mutando, sed aliquid de novo operando « suamque gratiam effundendo. » Porro ad hominem redimendum in propria persona venire voluit : *Ego veniam, et curabo eum*, non vero ad hoc servos suos misit, licet in Hierarchiis Angelicis innumera-hiles recenseret servorum suorum myriades : *Ministri ejus, qui faciis voluntatem ejus*. Equus autem, inquit Paulus de Palatio, mysterium verbi istius *exiit*, pro dignitate sufficienter explicare poterit ? « *Exiit Deus*. Unde *exiit*, qui omnia implet ? Licet « dicere : *Exiit ex se, ut intret in te, imo ut te con- « vertat in se : ut enim Verbum exiit a Patre, et « venit in mundum, ut deificet mundum, exiit, « inquam, quia deiecit se et humiliavit se, ita « Pater exiit velut a se, velut a sua majestate, ut « inhabitet in te. » Notandus quoque locus est, ad quem hic paterfamilias exiit, nimirum in publica platearum compita : « *Exiens venit in forum*. Quid « te, o Domine, movet, ut e loco pacis, lucis, sanc- « titatis, venias in locum tumultus, in regionem « umbræ mortis, in locum horroris et vastæ solitu- « dinis ? »*

*Primo mane.*

4. — Non expectat, donec operarii ad illum veniant, hi enim, ad laborandum in hac vinea, nunquam se loco moturi essent, nisi adinvitarentur. *Joan.*, vi, 44 : *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum*. Quando nos nostre salutis omnino oblitii, somnolenti et otiosi stetimus, Deus nos summo mane et primo diluculo, ut vigilemus, et excitati, labori nos accingamus, invitat.

*Rom.*, xiii, 11 : *Hora est jam nos de somno surgere, nunc enim propior est nostra salus, quam cum credidimus*. Unde idem Deus, *Apoc.*, iii, 20, dicit : *Ego sto ad ostium, et pulso ; ab ipsis primis ætatis nostre annis lumen naturale, dictamen recte rationis, remorsum et synderesis conscientie nostre nobis imprimit : Illuminat omentem hominem venientem in hunc mundum. Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*. Quodsi igitur se quoad salutem nostram promovendam adeo sollicitum exhibet, quanto magis in nobis pigritia nostra reprehendenda erit ? Ipse nos excitat, ipse ad oculos sopore plenos luci aperiendo invitât, idque tunc vel maxime, quando nostri ipsius oblitii, et in vitiis lethargo sepulti sumus. *Joan.*, iv, 19 : *Nos ergo diligamus Deum, quoniam Deus prior dilexit nos*.

5. — Glossa interlinearis dicit : « Prima hora « est ab Adam usque ad Noe ; circa horam tertiam, « a Noe usque ad Abraham ; circa sextam, ab « Abraham usque ad Moysen ; circa nonam ho- « ram, a Moysese usque ad adventum Domini ; circa « undecimam, ab adventu Domini usque ad finem « mundi. »

6. — Albertus Magnus per mane pueritiam intelligit, per horam tertiam, juventutem ; per sextam, virilitatem ; per nonam, senectutem ; per vesperam vero, decrepitam ætatem interpretatur. Estque hæc doctrina S. Hieronymi a Glossa citati, dicentis : « Mane intellectus nostri pueritia est ; hora tertia, « adolescentia, quia jam sol in altum proficit ; « sexta, juvenus, cum plenitudo roboris solidatur ; « nona, senectus, quando sol, id est, calor ætatis « discedit ; undecima, decrepita ætas : in omnibus « his aliquid ad bonam vitam perducat. »

7. — Ab hoc bono patrefamilias, omnes, quibus gubernandæ domus sollicitudo, aut cura publica incumbit, vigilare discant. Sancta Mater Ecclesia in quodam Invitatorio Matutini per longum tempus hisce non verbis invitât : « Non sit vobis vanum « mane surgere ante lucem, quia promissit Domi- « nus coronam vigilantibus. »

*Conducere operarios.*

8. — Nulli inferat violentiam, ut laborandi causa vineam suam adeat ; siquidem Deus vult, ut per arbitrii nostri libertatem operemur, ideoque ad divinum servitium suum non coactos, sed ultroneos et voluntarios requirit : *Voluntarie sacrificabo tibi*, dicebat David, *Psal.* xxxiii, 8. Cajetanus ait : « Con- « duere autem Dei est, sub spe præmii inducere « homines : *Inclinavi cor meum ad faciendas justi- « ficationes tuas, propter retributionem. »*

9. — Chrysostomus ait : « Mercenarii sumus ; « mercenarius sine opere esse non potest, opera « autem nostra sunt opera justitiæ ; » quasi diceret sanctus hic Doctor : Character ille servorum et operariorum magis hujus patrifamilias non ideo nobis